[image: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	10.04.2025
	с. Тасеево
	[bookmark: _GoBack]№ 152

О внесении изменений в постановление администрации Тасеевского района от 01 февраля 2022 года № 49 «Об утверждении Положения об  обеспечении питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Тасеевского района, реализующих основные общеобразовательные программы»

В соответствии с пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», частью 3 статьи 48 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», подпунктом «и» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 16.03.2022 № 121 «О мерах по обеспечению социально-экономической стабильности и защиты населения в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», статьей 90 Устава Красноярского края, Указ Губернатора Красноярского Края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членов их семей».
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в Положения «об обеспечении питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Тасеевского района, реализующих основные общеобразовательные программы» утвержденное постановлением администрации Тасеевского района от 01.02.2022 № 49 следующие изменения:
1.1. абзац 1 подпункта  «д»  пункта 5.1 Положения изложить в новой редакции:
д) обучающиеся из  семей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации.
1.2. пункт 5.8.1. Положения изложить в новой редакции:
Лица, которые не вправе обращаться за предоставлением льготы в интересах детей из семей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации,  указанных в подпункте д пункта 5.1 Положения:
1)лица, лишенные родительских прав (ограниченные в родительских правах) в отношении ребенка;
2)лица, отбывающие наказание в виде лишения свободы;
3)лица, находящиеся на принудительном лечении по решению суда;
4)лица, в отношении которых применена мера пресечения в виде заключения под стражу.
1.3. подпункт 1 пункта  5.8.2 Положения к постановлению изложить в новой редакции:
1)в муниципальную общеобразовательную организацию, осуществляющую деятельность на территории Тасеевского района, которую посещает ребенок из семьи лица, принимающего (принимавшая) участие в специальной военной операции, и (или) лиц, выполняющая (выполнявшая) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, (для получения льготы, указанной в подпункте д пункта 5.1 Положения);
1.4. в пункте 5.8.3 Положения подпункт 1 изложить в новой редакции:
1)ребенок не является членом семьи лица, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации;
1.5. в пункте 5.8.3 Положения подпункт 4 изложить в новой редакции:
4)непредставление документа (справка), выданного военным комиссариатом Красноярского края, подтверждающего участие гражданина в специальной военной операции, и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации.
1.6. пункт 5.15. Положения изложить в новой редакции:
 Установить, что данная мера социальной поддержки распространяется на членов семей участников специальной военной операции: принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации:
-получивших увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание при выполнении задач специальной военной операции и (или) задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации;
-погибших при выполнении задач специальной военной операции и (или) задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации, либо умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при указанных обстоятельствах;
-признанных безвестно отсутствующими или объявленных умершими в связи с их участием в специальной военной операции выполнением ими задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации, пропавших без вести при выполнении задач специальной военной операции в связи с их участием в специальной военной операции выполнением ими задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации. (в редакции постановления от 12.02.2024 № 67)
1.7. в пункте 4 Приложения № 4 к Положению об обеспечении питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Тасеевского района, реализующих основные общеобразовательные программы на 2022 год строку «из семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции» изложить в новой редакции:

«из семей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации.»
2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района по социальным вопросам Кулеву Т.М.
3.Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Тасеевский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Тасеевского района в сети Интернет https://admtaseevo.gosuslugi.ru.
4.Постановление вступает в силу с момента его подписания и применяется к правоотношениям, возникшим с 24 февраля 2022 года.

Исполняющий полномочия
Глава Тасеевского района			                                  Н.С. Машуков

image1.png